
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ХОХЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА  

СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

от  01.11.2023    №  134 
 

О проведении итогового сочинения  

(изложения) в 2023-2024 учебном году 
 

      В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и  

науки от 04.04.2023г. №233/552 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования», Методическими рекомендациями по организации и 

проведению итогового сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году, приказом 

Министерства образования и науки Смоленской области от 30.10.2023 №39-ОД «О 

проведении итогового сочинения (изложения) в Смоленской области в 2023/2024 

учебном году» 

 

 

            ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить пунктом для написания итогового сочинения (изложения) 

обучающимися 11 класса – МБОУ Хохловскую СШ. 

2.Провести итоговое сочинение (изложение) 6 декабря 2023 года для обучающихся 

11 класса, реализующих образовательные программы среднего общего образования. 

3.Захаркину Татьяну Николаевну, заместителя директора, назначить ответственным 

лицом по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) в школе.  

4.Захаркиной Т.Н. провести организационную работу по подготовке и проведению 

итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году. 

5. Создать комиссию по проведению итогового сочинения (изложения) в 

следующем составе: 

 Захаркина Т.Н., заместитель директора – организатор в аудитории 

Горюнова Т.С. – учитель географии – организатор в аудитории 

Евдокимова И.С. – учитель информатики, технический специалист, оказывающий 

информационно-техническую помощь при проведении итогового сочинения 

(изложения). 

6. Определить место проведения итогового сочинения (изложения) – кабинет «Точка 

роста» (аудитория №1). 

7.Захаркиной Т.Н. ознакомить под подпись работников, привлекаемых  к 

проведению и проверке итогового сочинения (изложения). 

8.Захаркиной Т.Н. довести до сведения обучающихся и их родителей (законных 

представителей) информацию о сроках и местах регистрации на участие в итоговом 



сочинении (изложении), местах информирования о результатах итогового 

сочинения (изложения).  

9. Захаркиной Т.Н ознакомить участников итогового сочинения (изложения) и их 

родителей (законных представителей) с порядком проведения итогового сочинения 

(изложения), а также с местами и сроками проведения, временем и местом 

ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения). 

10. Организовать Захаркиной Т.Н. регистрацию на участие в итоговом сочинении 

(изложении), прием заявлений, согласий на обработку персональных данных от 

участников итогового сочинения (изложения) 

11. Назначить Евдокимову И.С., технического специалиста, ответственным лицом за 

внесение сведений об итоговом сочинении (изложении) в РИС в соответствии с 

графиком внесения сведений об итоговом сочинении (изложении) в региональные 

информационные системы обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, проверки и обработки итогового 

сочинения (изложения) на 2023-2024 учебный год. 

12.Евдокимовой И.С. обеспечить своевременное внесение сведений об итоговом 

сочинении (изложении) в РИС. 

13.Евдокимовой И.С. информационный пакет (файл экспорта из РИС, копии 

заявлений, согласий, паспорта и СНИЛС участников итогового сочинения 

(изложения), направить в комитет по образованию до 13.11.2023г. 

14.Евдокимовой И.С. разместить на сайте школы информацию о порядке 

проведения итогового сочинения (изложения) на территории Смоленской области, 

сведения о сроках и местах регистрации на участие в итоговом сочинении 

(изложении) в Смоленской области, сроках проведения итогового сочинения 

(изложения), сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 

сочинения (изложения). 

15.Назначить организаторами вне аудитории:  

 Фролову Людмилу Олеговну – педагог-библиотекарь. 

16. Назначить общественным наблюдателем за проведение итогового сочинения 

(изложения) – Власову Марину Александровну. 

17.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директор школы                                               Е.Л. Моисеева   

 
 

 

Захаркина Т.Н. 

Горюнова Т.М. 

Евдокимова И.С. 

Фролова Л.О. 
 

 

 

 



                               

 


